Wolno przyjąć, że sądownictwo kościelne dobrze funkcjonowało, skoro cesarz Konstantyn w 318 roku dopuścił skuteczność na forum cywilnym orzeczeń wydanych przez biskupów („episcopalis audientia”)¹⁴. Szczególną wagę przywiązywano do procedur, które stabilizowały się nie bez widocznych wpływów prawa

¹² „Jeśli bowiem wysłuchacie tylko jednej strony pod nieobecność drugiej, która nie będzie się mogła bronić przed postawionym zarzutem, jeśli pochopnie wydacie wyrok skazujący, Bóg, sprawiedliwy sędzia, uzna was za zabójców i za pomocników oszczercy, gdyż »ten, kto przewodniczy nieprawej rozprawie, podobny jest do kogoś, kto chwytą psa za ogon«”. Ibidem, nr 51,1 (cytat z *Księgi Przysłów* 25,17; wg Septuaginty: „Chwyta za ogon psa, który biegnie, kto w cudze spory się miesza”. W języku hebrajskim: „Chwyta za uszy [...]”).

¹³ „Nie przyjmujcie zaś świadectwa ludzi o złej reputacji, choćby się wydawało, że zeznają jednomyślnie, choć ich świadectwo jest fałszywe. Prawo bowiem stanowi: »Nie będziesz z tłumem, aby wyrządzić zło, nie przyjmiesz fałszywej wieści, nie staniesz z tłumem, aby złamać sprawiedliwość«”. Ibidem, n. 49,5 (cytat z *Księgi Wyjścia* 23,2: „Nie łącz się z wielkim tłumem, aby wyrządzić zło. A zeznając w sądzie, nie stawaj po stronie tłumy, aby przechylić wyrok”).

¹⁴ „Iudex pro sollicitudine sua observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praesentis causae integre habere debet arbitrium, ut omnibus accepto latis pronuntiet”. — Imp. Constantinus, tekst (Cod. Theod. 1,27,1) w: J.B. Lo Grasso: *Ecclesia et Status. Fontes selecti historiae iuris publici ecclesiastici*. Romae 1952, s. 33. Sporną kwestią jest, czy sądy kościelne mogły rozpatrywać sprawę jedynie za zgodą obu stron (a więc jako instancja rozjemcza), czy też były uprawnione do rozpatrywania wniesionych spraw także bez zgody drugiej strony procesowej. Drugi pogląd znajduje wsparcie w konstytucji Konstantyna *Satis mirati* z 333 r. (jednej z 16 zebranych i wydanych w 1631 r. przez J. Sirmonda w Paryżu, a włączonych przez T. Mommsena do jego edycji *Kodeksu Teodozjusza*): „Sanximus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias episcoporum quolibet genere latas sine aliqua aetatis discretionem inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis; et apud ceteros omnes iudices ad executionem volumus pertinere. Quicumque itaque litem habens, sive possessor sive petitor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis, ilico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum personae litigantium dirigantur. Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et publicat sacrosanctae religionis auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod epi-